[c. 49v] Non di meno, havendo considerato tutte queste oppositioni, concludo che sia di grande pericolo litigar sopra giudice suspecto et si danno cause diverse col mezzo delle quali li giuditii de' suspecti si fuggono; et sempre che non fussimo in caso di un tal re, non saria dubio che le suspensioni sariano degne et ricevute per ben giustificate, le quali non di meno anche contra Sua Maestà si possono allegare, con il scudo delle quali si potrà fuggir il giuditio di Sua Maestà Christianissima. Però che è chiaro che di ragione nissuna causa più licita è al fuggir di un giuditio che la inimicitia che ha il giudice con una delle parti, la quale inimicitia ancora che non sia capitale fa lo effetto detto, et ha loco ancora che lo inimico di novo avesse fatto pace et [c. 50r] riconciliatosi con la parte che avanti al suo tribunale ha da litigare. Il Christianissimo si ha per inimico capitale del signor Marchese et sua casa, et questo è notorio per esser lui et tutta la casa sua trovato sempre con l'arme contra quella corona, adunque la via è aperta a questa ricusazione di Sua Maestà. Concorre anco che quella Maestà ha la causa simile con Cesare sopra quella guerra, che non è dubio che sempre et in ogni attione che la potesse vorà favorire i suoi. Così come Sua Maestà Christianissima pretende con ragione haver potuto mancar alla prima capitulatione che ha con Cesare, così per giustificar quella l'animo di Sua Maestà si inchinava ove potrà con la giustitia dell'arbitrio di lei a favorir quest'altra quasi simile; et sempre che un giudice ha o [c. 50v] pretende causa simile può

giustificar esser allegato sospetto. Vi si aggiunge che quella Maestà ha per suddito quel Principe, il quale perduto il stato per quella corona, che per ciò si presume molta affettione et obbligo che anche questo fa che Sua Maestà possa esser allegata sospetta da un Cavallier com'è il Marchese, che come Cavallier non conosce haver altro superiore che Dio et l'honore.

Onde stante la nimicitia o causa di odio che habbia quel Re verso il Marchese, la causa somigliante et l'affettione che verisimilmente porta la corona a quel Principe, non sia dubio che la suspicione non sia giusta et ragionevole.

Et non osta che quella Maestà non riconosca superiore et che per ciò possa conoscer [c. 51r] le cause proprie, non può però conoscer la causa che sia propria con quelli che non le sono sudditi. Così concludono li leggisti et la ragion contraria haveria loco cessante anche la causa di suspitione<sup>21</sup>. Il Marchese non è suddito di Sua Maestà, adunque la ragione detta non osta.

Né mi osta che per causa di parentela Sua Maestà non possa esser allegata sospetta come li altri, perché dico questo non esser vero per la ragione che si allega in margine et quel dottore che tien questo erra per mio giuditio. Et dato che fusse vero, molto maggiore è la causa della nimicitia per ricevere il giudice che la parentela, et però il caso contrario è diverso.

[c. 51v] Né mi osta ancora che per il nome del Christianissimo, che presuppone tanta bontà, quella Maestà deve poter fuggir quella ricsusione, che questo non dà loco in caso chiaro, come è il nostro, dove concorrono tante et tante cause.

Et però sia chiara conclusione che per il signor Marchese si può venir a quella ricsusione. Resta solo che io trovi modo che il predetto Marchese venga a questa ricsusione per poter dietro a questo venir alla dimanda del duello et che in qualche modo consti della giustitia denegata.

Et dico che, ancora che la ragione voglia che quella ricsusione si debba allegar avanti a quella Maestà in questo caso, [c. 52r] che con li rimedii infrascritti il predetto Marchese potrà fuggir di andar a giuditio in Francia:

- il primo è che dicono i leggisti che, sempre che il giudice da allegarsi sospetto absente, che in quel caso le ricsusioni si posson produrre al superiore di quel giudice et far conoscere le cause delle suspitioni. Se il Christianissimo havesse per superiore il Papa, come presuppongono li Dottori che scrivono nella potestà pontificia, potria il Marchese haver ricorso per questo a Sua Santità che non lo affermo;
- et perchè nella Cavalleria, ove si fuggono le cavillationi, le sottilità, et si cammina per libera strada lasciando le altre a dietro, direi che'l Marchese ricercasse [c. 52v] il re di Navarra per li 20.000 ducati, il qual negando ricorresse al Christianissimo con questo modo cioè, non di voler che Sua Maestà giudichi, ma solo chiedere a Sua detta Maestà, senza giuditio ordinario, che voglia astringer quel Principe al pagamento nel modo che si conviene ad huomo di guerra, et sopra ciò non poner presso Sua Maestà il caso in dubio. Et se quella Maestà tacerà o negarà l'udienza, basta perché consta evidentemente la giustitia denegata, potrà ricorrere al duello;
- se Sua Maestà offerisse far ragionare, si può dir che a questo caso non convengono lite et haver ricorso a Cesare, et narrato il caso suo, il ricercar che ha fatto l'uno et l'altro di quei Principi et [c. 53r] che anco li sospetti che li movevano a non far lite in Francia chieda

<sup>21</sup> *Alex. in lex «Est receptum»; ubi Iason «De iusisdictione».*

che sua Maestà gli conceda la via della represaglia o del duello, con licentia della qual Maestà, facendosi poi come anco si deve, la cosa via sicura;

- si potria anco dimandar a Cesare che Sua Maestà cercasse lei con il Christianissimo che facesse pagar li 20.000 ducati che poi negando si potria venir di diritto al duello, et perché, come ho detto, li duelli non si concedono salvo il difetto di tutte l'altre vie, potria il signor Marchese narrar nel cartello per meglio giustificarsi conoscendo non haver altra via che convenga a Cavalliero, che per haver il suo è necessitato come huomo d'honore a questo, in caso ch'egli senza dir altro voglia uscir col mezzo del duello.

Questo dico io perché la represaglia in tali casi precederia il duello, alla quale per [c. 53v] haverla bisognerebbon molte cose, ma uno Cavalliero può giustificarsi che non procede a quella via di voler guardare un suddito per la giustitia di un padrone come cosa poco convenevole all'honore, perché il diritto et il giusto porta che la pena seguiti quelli che fanno li errori;

Tale che con queste vie giudicaria io che si potesse venir a questo duello legittimamente et fuggir anco il giuditio del litigar al quale è da guardarsi, però che sempre che presso il Christianissimo il caso si ponesse in dubbio o in lite e che si andasse alla via civile, non si potrebbe poi lasciare quella, et venir a questa del Duello.

Alli altri dubbii che quelli cavalli leggieri havessero potuto fuggir et che così come fu [c. 54r] fatto torto al predetto delli 80.000 ducati, che così si presume che il signor Marchese nel resto lo avesse anco ammazzato. Rispondo che io tengo in ragione che anche gli 80.000 in questo caso fussero legittima taglia; et come ho detto nel primo discorso torno a dire che, secondo le leggi, dui nel caso nostro sono gli effetti l'uno diverso dall'altro, et queste due taglie poste per diverse cose, et che però quella che si dice che taglia sopra taglia non si può ponere ha loco quando per una causa et uno effetto solo si mettesse.

Dico così però che certo è che il soldato quando è nella fattione con lo inimico et che combatte contra lo inimico, che ha arbitrio non gli essendo fatto altro commandamento [c.54, v] dal suo superiore di ammazzar il suo nimico; ha anco arbitrio, come si è detto, di farlo prigione se gli vi è volontà. Subito che il soldato muta arbitrio suo et non ammazza lo inimico ma lo fa prigione, subito che l'inimico è prigione non si può né si deve più ammazzare, anzi con la taglia la vita viene salva. Così si conclude presso le leggi, così s'osserva alla guerra.

Il Principe di Labritto, che si trova nella fattione in poter di quei soldati di ammazzarlo, promette li 20.000 ducati che gli salvano la vita, subito che quelli soldati voltarono l'arbitrio loro et lo fecero prigione, incontinenti la vita gli fu salva tale che quelli 20.000 ducati, solo furon promessi per essere in facultà loro di ammazzarlo acciò lo facessero prigione.

[c. 55r] Onde fatto questo li 20.000 ducati sono in obbligo che quelli cavalli leggieri havessero potuto fuggir si negarà questo, perché tutto quello che non si può far salvo che con vituperio et dishonore quello si reputa non potersi fare; et però non potendo quelli detti cavalli leggieri fuggire senza il pregiudicio dell'honore, non si dirà mai che habbiano potuto far questo, et che anche non si haverebbe potuto senza pregiudicio et pericolo anche della vita oltre la perdita dell'honore. Onde in ogni caso non si dirà mai che sia verisimile che detti due soldati, che si presumono buoni nella lor professione, haver fatto cosa trista che così saria stato, sempre che fussero fuggiti con quel Re lor prigione;

[c. 55v] Da poi non è da presumere che quando quei cavalli leggieri accettarono questa taglia la accettarono co' quella intentione di fuggire per li rispetti detti, et perché in ogni

attione et contratto si osserva la autorità del superiore né si presume che nessuno voglia vituperar se stesso et far quel che non deve; loro erano obligati presentarlo alli superiori come fecero.

Et però dopo che fu prigione essendoli salvata la vita puotero quei cavalli leggieri darlo al Marchese, il quale per la libertà potette far altra taglia, tale che la prima taglia fu solo per voltar l'arbitrio di quei soldati che lo poteano uccidere, la seconda per la libertà; et perciò nissun torto si può immaginare nel Marchese di [c. 56r] Pescara, il quale subito che lo ebbe prigione, per ragione mettendolo per prigione, viene a pigliarlo secondo'l diritto che è di salvarli la vita et così dal lato delli soldati integramente li fu salvata la vita subito che l'accettarono per prigione, similmente dal Marchese.

Et dato che la taglia delli 80.000 [ducati] fusse stata non lecitamente posta, il che si potria negare, non di meno non si presuppone che un tal Principe di guerra havesse voluto levar la vita al re et mancato all'honor suo, come ho detto, perché anco li casi sono diversi et diverse spetie de' torti, et però non si argoisse di uno ad un altro maggiore, come saria stato il levar la vita, che pur troppo sarebbe mancato a sé stesso. Onde in ogni caso, essendogli stata salva la vita et dal lato di quei soldati osservato, a quali dovea darsi la taglia delli 20.000 ducati, essendo che sia stata pagata dal Marchese e negando il Re di sodisfarla si dice che gli è [c. 56v] licito il duello.

Al qual Duello si potria forse opponere della dissuguaglianza delle dignità, si perché pretende quel Principe nome di re, come anche per il nome di Principe che l'uno et l'altro si trova più degno del titolo del Marchese.

A questo vi saria replica: l'uno che a me pare che si neghi a quello Signore haver titolo di Re di Navarra; l'altro che, anche che fusse vero re, in questo duello non veneria come re et per causa del reame, ma come soldato et semplice Cavalliere, et per quell'atto fatto da Cavalliere et non da re. Poi dico et presumo dire che essendo come è il Marchese Capo dell'essercito imperiale in Italia che rappresenta Cesare, che come huomo versato nella guerra tanti et tanti anni co' il titolo che hora tiene non potria giustamente esser ruscato per qual capo<sup>22</sup>.

[c. 57r] Ne meno co' il titolo di Principe si potria giustificare di fuggir questo Duello per le cause dette, et anco che con Principe non può fuggir il Duello co' un Marchese, che sia poi Gran Cavalliere come lui.

Onde presupponendo che'l predetto Marchese habbia sopra li 20.000 ducati, può egli usar questo modo di ricercar quel Principe honestamente con farne instrumento o in altro modo publico et dietro questo ricercare il superiore; et quando gli venga mancato di giustitia ha due rimedii: l'uno della represaglia per via di Cesare, l'altro del Duello. Sia per la represaglia, sia per il duello gli è il vero che si potria senz'altro alla diritta far riverente motto al Re Christianissimo, et mandar poi il cartello et tentar la via del Duello, che è il più vero rimedio per un [c. 57v] Cavalliere, il più honorevole che ogni altro, sia di represaglia, o di giuditio ordinario ad uso dei privati huomini bassi.

Col qual duello se il Re comparirà, o restatrà prigione o morto. Se morto, la giustitia sarà dichiarata dal lato del Marchese; se prigione potrà farsi pagar la taglia et ogni altra spesa; se non comparerà al duello, si potrà procedere contra la fama et l'honor di lui. Non è però verisimile che Re Cavalliere come il Christianissimo et Re Cavalliere come il detto sian per

<sup>22</sup> Vid. Cepolla, *De Imperatore militum eligendo et Puteo cap. 6, col. 3, De duello.*

tollerar quel che non conviene, et però sentendo il cartello sia per farsi resolutione al pagamento delli 20.000 ducati. Così laudo che si faccia, così sento, et mi riporto.

[c. 58r]

*La mentita che viene data da tutti doi deve considerarsi nella colligatione delle parole quali devono essere accettate tutte come stanno.*